Администрация Краснооктябрьского сельского поселения
Черлакского муниципального района Омской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15 октября 2024 год	   № 82-п

с. Красный Октябрь, Черлакский район, Омская область

О предварительных итогах социально-экономического развития Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской за 9 месяцев 2024 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области в 2024 году

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ, пунктом 2 статьи 50 раздела 7 Решения совета Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области от 23 мая 2014 года № 23 «О бюджетном процессе в Краснооктябрьском сельском поселении Черлакского муниципального района Омской области»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области в 2024 году согласно приложению, к настоящему постановлению.

Глава Краснооктябрьского

сельского поселения                                                                            С.А. Сахно
10

1

Приложение
к постановлению Администрации Краснооктябрьского сельского поселения от 15.10.2024 № 82-п

[bookmark: _GoBack]ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ
социально-экономического развития Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области за 9 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально - экономического развития Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области в 2024 году

	Показатели
	Единица измерения
	Оценка
	Оценка
	Прогноз

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Объем произведенной промышленной продукции (работ и услуг) всего
	тыс. рублей
	114 671,00
	57 730,00
	62 000,00
	65 000,00
	68 000,00

	Индекс промышленного производства
	в процентах к предыдущему году
	100,0
	50,34
	107,39
	104,83
	104,61

	в том числе по отраслям

	1.1 Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	Тыс. рублей
	114 671,00
	57 730,00
	62 000,00
	65 000,00
	68 000,00

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв.м общей площади
	-
	-
	-
	-
	-

	Оборот розничной торговли
	тыс. рублей
	20 700,00
	17 066,44
	18 500,00
	20 990,79
	21 114,00

	Объем платных услуг населению
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	-
	-

	Прибыль (убыток) организаций
	тыс. рублей
	19 498,00
	7,1
	7,1
	7,1
	7,1

	Численность работников
	Чел.
	501
	468
	475
	475
	475

	Фонд начисленной заработной платы работников
	тыс. рублей
	112 304,16
	133 045,56
	133 045,56
	141 282,00
	149 698,80

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников крупных и средних предприятий и некоммерческих организация
	тыс. рублей
	18,68
	22,13
	25,81
	27,0
	29,0

	Численность населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	1,879
	1,871
	 1,860
	1,863
	1,855

	Численность экономически активного населения (среднегодовая)
	тыс. человек
	1,420
	1,416
	1,426
	1,442
	1,464

	Уровень зарегистрированной безработицы (среднегодовой)
	в процентах от численности экономически активного населения
	11,2
	12,7
	11,7
	10,7
	9,7

1. Предварительных итогов социально-экономического развития Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области за 9 месяцев 2024 года.
Демографическая ситуация в поселении по-прежнему остается отрицательной в 2024 году родилось 4 человека, умерло 16.
По итогам 9 месяцев 2024 года по сравнению с аналогичным периодом прошлого года наблюдается уменьшение производства продукции сельского хозяйства, объема отгруженной продукции собственного производства, рост средней номинальной начисленной заработной платы в организациях Краснооктябрьского сельского поселения. Рост номинальной заработной платы обусловлен ростом минимального размера оплаты труда. Снижение оборота розничной торговли связано с ростом мобильности населения, всё больше населения отдают предпочтение супермаркетам «Магнит», «Пятерочка», маркетплейсам WildBerries, OZON и т.п.
Сельскохозяйственной деятельностью в поселении занимаются сельхозпредприятия: ООО «Родник», ООО «Колос», ООО «Агротехснаб». Основные налоги в бюджет по земельному налогу от сельхозпроизводителей.
Основным сельскохозяйственными предприятиями на территории поселения являются: ООО «Родник» - директор Шаповалов Ю.Ф. Предприятие является субъектом малого предпринимательства, занимается обработкой арендуемых у собственников и собственных земель. ООО Николаевское – директор Тимофеев Е.П. полностью прекратили свою деятельность на территории Краснооктябрьского сельского поселения. Практически все занятые в ООО «Николаевское» попали под сокращение. Данная ситуация отрицательно скажется на социально-экономическое развитие поселения. Этим обусловлено резкое снижение объема произведенной промышленной (сельскохозяйственной) продукции.
По итогам 9 месяцев в 2024 году в сравнении с аналогичным периодом прошлого года в хозяйствах всех категорий наблюдается снижение производства продукции сельского хозяйства на 49,66 % (57 730,00 тыс. рублей – продукция сельского хозяйства в фактических ценах). Посевные площади сельскохозяйственных культур увеличились в хозяйствах всех категорий увеличились, собственники ранее не оформившие свои права, через суд регистрируют в установленном законе порядке право собственности.
Положительное влияние на социально-экономическое развитие может оказать появление на территории поселения животноводства мясного направления. Предприниматель выкупил базы для содержания КРС, куда планирует в октябре-ноябре 2024 года завести 200 голов КРС (быков). Предполагается создание новых рабочих мест.
Состояние развития малого бизнеса серьезный резерв развития экономического роста и улучшения социального климата. Из 12 зарегистрированных на территории поселения ИП, фактически осуществляют деятельность 7. Структура деятельности предприятий малого бизнеса в 2024 году состоит из предпринимателей, занимающихся торговлей (6 ИП) и сельскохозяйственной деятельностью (2 Главы КФХ, 1 ИП). По сравнению с 2023 годом число Глав КФХ снизилось на 33,3 %.
Оборот розничной торговли составил 17 066,44 тыс. рублей, что ниже уровня 2023 года на 3 633,56 тыс. рублей.
	Общая численность Количество работников, занятых у СМП составляет 32 человек занятых на территории поселения. Средняя заработная плата работника СМП в месяц составила 22,13 тыс. руб.
Общая численность экономически активного населения составляет 1416 человек, что на 0,29 % (276 человек) меньше чем в 2023 году.
Уровень зарегистрированной безработицы по поселению составляет 12,7% от численности экономически активного населения.
2. Ожидаемые итоги социально-экономического развития Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области в 2024 году:
До конца 2024 года ожидаются отрицательные темпы развития социально-экономической ситуации в Краснооктябрьском сельском поселении Черлакского муниципального района Омской области.
До конца 2024 года объем произведенной промышленной (сельскохозяйственной) продукции будет ниже уровня 2023 года, это связано с плохими погодными условиями и закрытием производства ООО «Николаевское»
По-прежнему на территории поселения остается сложная ситуация с оказанием платных услуг населению. На текущий момент отсутствуют субъекты предпринимательской деятельности оказывающие платные услуги населения. Данная тенденция возникает из-за высокой вероятности нерентабельности СП и отсутствием потребительского спроса на платные услуги.
На конец отчетного периода ожидается незначительное уменьшение оборота розничной торговли. Возможен небольшой рост числа работников, занятых у субъектов малого предпринимательства, за счет открытия животноводческих баз.
В 2024 году ожидается сохранение стабильной ситуации в бюджетной сфере.
Среднемесячная начисленная номинальная заработная плата за 2024 года составляет 22,13 тыс. рублей.
Уровень зарегистрированной безработицы на конец отчетного периода возрастет, так как в ноябре – декабре месяце сезонные работники, занятые на сельскохозяйственных предприятиях, встают на учет в ЦЗН.

1

Администрация Краснооктябрьского сельского поселения

Черлакского муниципального района

Омской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15

октября 202

4

год

№

8

2

-

п

с. Красный Октябрь,

Черлакский район, Омская область

О

предварительных итог

ах

социально

-

экономического развития

Краснооктябрьского

сельского поселения Черлакского м

униципального

района Омской за 9

месяцев 20

2

4

года и ожидаемых итогов

социально

-

экономического развития

Краснооктябрьского

сельского поселения

Черлакского муниципального

района Омской области в 20

2

4

году

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ,

пунктом 2

статьи 50 раздела 7 Решения совета Краснооктябрьского сельского поселения

Черлакского муниципального района Омской области от 23 мая 2014 года №

23 «О

бюджетном процессе в Краснооктябрьском сельском поселении

Черлакского муниципального района Омской области»

:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Одобрить предварительные итоги социально

-

экономического развития

Краснооктябрьского

сельского поселения Черлакского муниципального

р

айона Омской области за 9

месяцев 20

2

4

года и ожидаемые итоги

социально

-

экономического развития

Краснооктябрьского

сельского

поселения Черлакского муниципального района Омской области в 20

2

4

году

согласно

приложению,

к настоящему

постановлению

.

Глава

Краснооктябрьского

сельского поселения                                                                            С.А. Сахно

1

Администрация Краснооктябрьского сельского поселения   Черлакского муниципального района  Омской области     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е     От 15   октября 202 4   год       №   8 2 - п     с. Красный Октябрь,  Черлакский район, Омская область     О  предварительных итог ах   социально - экономического развития  Краснооктябрьского   сельского поселения Черлакского м униципального  района Омской за 9   месяцев 20 2 4   года и ожидаемых итогов   социально - экономического развития  Краснооктябрьского   сельского поселения  Черлакского муниципального   района Омской области в 20 2 4   году     В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ,  пунктом 2  статьи 50 раздела 7 Решения совета Краснооктябрьского сельского поселения  Черлакского муниципального района Омской области от 23 мая 2014 года №  23 «О  бюджетном процессе в Краснооктябрьском сельском поселении  Черлакского муниципального района Омской области» :     ПОСТАНОВЛЯЮ:     Одобрить предварительные итоги социально - экономического развития  Краснооктябрьского   сельского поселения Черлакского муниципального  р айона Омской области за 9   месяцев 20 2 4   года и ожидаемые итоги  социально - экономического развития  Краснооктябрьского   сельского  поселения Черлакского муниципального района Омской области в 20 2 4   году  согласно  приложению,   к настоящему  постановлению .       Глава  Краснооктябрьского   сельского поселения                                                                            С.А. Сахно